
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO  

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812 
e-mail: cpl@cmg.pa.gov.br, Fone: (91) 3214-0615  
 

 1 

 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015–SEPLAD/PA. 

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016 – CMG 

 PROCESSO ADM. ELETRÔNICO Nº 2021/566108 
 

  
 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 001/2016 – CMG, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ - 
CMG/PA E A EMPRESA CLARO S/A, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFÔNIA 
MÓVELPESSOAL (SMP) E TRANSMISSÃO DE 
DADOS PARA ACESSO A INTERNET INCLUINDO 
CESSÃO EM REGIME DE COMODATA DE 
APARELHOS TELEFONICOS E MINI–MODENS 
MÓVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA.  

 
 
 
 

Por este instrumento de apostila, de um lado, como CONTRATANTE a CASA 

MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração 

Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.313.542/0001-63, com sede na Avenida 

Doutor Freitas nº 2531, Bairro da Pedreira, CEP 66.087-812, nesta Cidade de Belém, 

Estado do Pará, neste ato representado pelo seu Chefe, o Sr. CEL QOPM OSMAR 

VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, brasileiro, casado, militar estadual, RG 9916, CPF Nº 

042.691.858.48, residente e domiciliado nesta cidade, RESOLVE, celebrar o presente 

Termo de Apostilamento mediante as cláusulas e condições que se seguem: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao Contrato Administrativo nº 001/2016 
– CMG e seus anexos, e tem por objeto incluir fonte na classificação orçamentária 
diante da necessidade de execução de despesas no referido contrato, com fulcro 
no Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, Pregão Eletrônico nº 006/2015 – SEAD, Parecer 
Jurídico nº 040/2021-ASSJUR/CMG e Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/566108. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA –DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
5
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
6
E
B
3
0
E
4
2
2
D
9
7
3
9
7
.
1
2
E
0
4
7
F
6
B
4
7
D
F
0
1
D
.
9
8
C
F
3
5
5
A
A
D
1
9
3
B
D
D
.
A
B
C
1
F
3
6
8
7
A
6
A
4
C
3
E
 

 Nº do Protocolo: 2021/566108  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FAD6059.289F.B32.73B80560E8E6B6A695 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO  

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812 
e-mail: cpl@cmg.pa.gov.br, Fone: (91) 3214-0615  
 

 2 

As despesas decorrentes da execução do presente Termo de Apostilamento ocorrerão 
por conta do Orçamento da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, através 
da seguinte dotação orçamentária: 
 

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental 

Natureza da Despesa 
33.90.39.58 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 

/ serviços de telecomunicações exceto TIC. 

Funcional programática 04.122.1297.8407 

Fonte do Recurso 
0101002156/ 0301002156 (Tesouro do Estado/Utilidade 

Pública). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo nº 001/2016-CMG, bem como as constantes nos 
seus anexos, não modificadas neste instrumento. 

 

Belém (PA), 07de junho de 2021. 

 
 

 
 
 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR– CEL QOPM RG 9916 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

CONTRATANTE 
 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
5
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
6
E
B
3
0
E
4
2
2
D
9
7
3
9
7
.
1
2
E
0
4
7
F
6
B
4
7
D
F
0
1
D
.
9
8
C
F
3
5
5
A
A
D
1
9
3
B
D
D
.
A
B
C
1
F
3
6
8
7
A
6
A
4
C
3
E
 

 Nº do Protocolo: 2021/566108  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: FAD6059.289F.B32.73B80560E8E6B6A695 



 diário oficial Nº 34.621  9 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 455/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/674386, de 22 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CURUÇA/PA, no período de 24 a 25/06/2021.

Servidor Objetivo
PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Precursora e assessorar agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 457/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/672480 de 22 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municípios 
de CURUÇA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 23 a 25/06/2020.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 

do Governador.

Precursora e execução da agenda pública do Governo 
do Estado, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 671978
PORTARIA Nº 443/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/677143, de 23 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 28/06 a 02/07/2021.

Servidor Objetivo

ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 
funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

 
 

Dar apoio logístico, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (  quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 671650

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 378/2021-CRG, DE 08/06/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.607 DE 10/06/2021.
Onde se lê:
SERVIDOR: JANE DAILHA COSTA CHAVES, PERÍODO AQUISITIVO DE FÉ-
RIAS DE  01/06/2020 A 31/05/2021,
Leia-se:
SERVIDOR: JANE DAILHA COSTA CHAVES, PERÍODO AQUISITIVO DE FÉ-
RIAS DE  01/06/2019 A 31/05/2020.
Belém-Pa, 24 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 448/2021-CRG, de 24 de Junho de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/670887, de 22/06/2021;

RESOLVE:
CONCEDER, 12 (DOZE) dias de férias regulamentares, a servidora PRISCI-
LA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Funcional nº. 8014445/3, para gozo no 
período de 12/07/2021 a 23/07/2021, interrompidas através da Portaria 
nº. 202/2021, publicada no DOE nº. 34.553, de 15/04/2021, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 671806

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATOS DE PORTARIAS N° 051 E 052/2021 - SF/
CMG, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.620, DE 
24 DE JUNHO DE 2021
ONDE SE LÊ:
Fonte de recurso: 0101
LEIA-SE:
Fonte de recurso: 0301
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 671788
ERRATA DE EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO A O CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 001/2016 - CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 667596
PUBLICADO NO DOE Nº 34.612 de 16/06/2021
ONDE SE LÊ:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para atuação governamentaL

LEIA-SE:

Atividade 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 671893
ERRATA AO EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 002/2020-CMG/PA.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 664564
PUBLICADO NO DOE Nº 34.606 DE 09 DE JUNHO DE 2021.
ONDE SE LÊ:

Fonte do Recurso 0101006359 / 0301000000 (Tesouro do Estado)

LEIA-SE:

Fonte do Recurso 0101000000 / 0301000000 (Tesouro do Estado)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 671901
ERRATA AO EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 005/2018 – CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 664547
PUBLICADO NO DOE Nº 34.606 DE 09 DE JUNHO DE 2021.
ONDE SE LÊ:

Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo/ Gêneros de Alimentação

LEIA-SE:

Natureza da Despesa 33.90.30.22 – Material de Consumo / Material de Limpeza e 
Produto de Higienização

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 671910

nazare.santos
Destacar


